
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSEF LEV NERAD 

(* 1913 – † 1973) 

 

RUDOLF RYŠAVÝ 

(* 1876 – † 1949) 

 
Inventář osobního fondu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: (1824) 1882–1973 (2004) 

Značka fondu: 94 

Číslo evidenčního listu NAD: 6 

Evidenční číslo inventáře: 186 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2019 



Josef Lev Nerad (1913–1973) 

 

Historik umění specializovaný na české umění 19. století a první poloviny 20. století. Syn 

intendanta Národního divadla v Praze Josefa Nerada, zeť Rudolfa Ryšavého. V letech 1947-1953 

Nerad studoval na FF UK obor dějiny umění u Jana Květa a Jaroslava Pešiny. 

 

Rudolf Ryšavý (1876–1949) 

 Nakladatel a knihkupec, sběratel a obchodník s obrazy. Majitel knihkupectví a obchodu 

s obrazy v Praze, posléze vydavatel Tomanova Nového slovníku československých výtvarných 

umělců. 

 

Literatura 

Slovník historiků umění, výtvarných kritiků, teoretiků a publicistů v českých zemích a jejich 

spolupracovníků z příbuzných oborů (asi 1800-2008), N-Ž, Praha 2016 

Marcela Rusinko, Snad nesbíráte obrazy? Cesty soukromého sběratelství moderního umění 

v českých zemích v letech 1948–1965, Brno 2018 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Pozůstalost J. L. Nerada a R. Ryšavého byla do  Archiv NG získávána od Neradovy 

manželky Aegidy průběžně v letech 1986 až 2007. Pohled Jana Slavíčka (AA 3139) darovala 

archivu Anna Masaryková roku 1991. 

 

Archivní charakteristika fondu 

Písemná pozůstalost Josefa Lva Nerada a Rudolfa Ryšavého představuje velký 

dokumentační soubor k dílům vybraných českých umělců 19. a 20. století. Rozsáhlá je především 

korespondence s osobnostmi, jako byl například Václav Hejna, Josef Liesler, Vratislav Nechleba, 

Zdenek Seydl, Maryna Svobodová-Alšová nebo Max Švabinský. Problematické je někdy určení 

správného adresáta dopisů (Nerad vs. Ryšavý). Soubor dopisů přijatých Neradovou manželkou 

Aegidou zahrnuje hlavně kondolence či blahopřání, některá i s originální grafikou. Korespondence 

Julia Mařáka s Albertem Kuhem je doplňkem souboru z Mařákova fondu uloženého v Archivu NG. 

Z nejstarších archiválií je třeba zmínit soubor korespondence Jana Novopackého nebo 

německý rukopis Die Farben von Jakob Roun z roku 1824. Soubor excerpt Jana Dotřela zachycuje 

dějiny českého výtvarného století od poloviny 19. do poloviny 20. století a sestává z tisíců výstřižků 

či opisů článků z dobových periodik. Dokumentace k Mikoláši Alešovi, Václavu Brožíkovi, 

Václavu Levému, rodině Mánesově, Luďku Maroldovi, Josefu Václavu Myslbekovi a Hanuši 

Schweigerovi je vyčleněna ve zvláštních výstřižkových knihách. Za pozornost stojí i fotografie děl 

výtvarných umělců skupin (např. Sedm v říjnu, Tvrdošíjní) nebo jednotlivců (Julius Mařák, Max 

Švabinský aj.). 

Druhá část fondu dokumentuje výtvarnou činnost Václava Špály. Zde najdeme 

korespondenci, soubor rukopisů a tisků a rozsáhlý soubor fotografií děl. 

 

 



Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková roku 2019. Je uložen 

pod přírůstkovými čísly AA 3037, AA 3051 – AA 3052, AA 3074, AA 3139, AA 3759 – AA 3819, 

AA 3926 – AA 3928. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Poděkování za kondolenci k úmrtí Rudolfa Ryšavého 1 kus 1949 3926 1 

      

 Doklady – cizí      

2 Diplom Bedřicha Havránka od České akademie císaře 

Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 

1 kus 1893 3074 23/04 

3 Úmrtní oznámení a poděkování za kondolenci (Anna 

Suchardová, Marie Švabinská, Max Švabinský, Hana 

Volavková-Frankensteinová) 

4 ks 1916-1985 3761, 

3764, 

3926 

1 

      

4 Korespondence rodinná 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

 Nerad Lev – Rudolf Ryšavý 

Praha, 1. 5. 1945 

2 ll 1945 3926 1 

      

 Korespondence přijatá Lvem Neradem i 

Rudolfem Ryšavým – jednotlivci  

    

5 Boettinger Hugo 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d. 3773 1 

6 Čech Svatopluk 

Praha, b. d. (poškozeno) 

1 list b. d. 3926 1 

7 Čechová Zdeňka 

Praha, 12. 2. 1934 

1 list 1934 3926 1 

8 Černý Karel 

Praha, 28. 10. 1945 

b. m., 18. 1. 1946 

b. m., 4. 3. 1946 

b. m., 14. 4. 1946 

4 ll 1945-1946 3037 1 

9 Dítě Emanuel 

b. m., 14. 12. 1920 (navštívenka) 

b. m., b. d. (navštívenka) 

2 ll 1920, b. d. 3772 1 

10 Gareis Antonín 

[Évian-les-Bains], b. d. (pohlednice) 

b. m., b. d. 

2 ll b. d. 3774, 

3775 

1 



11 Gross František 

b. m., 1945 (novoročenka s grafikou) 

1 list 1945 3771 1 

12 Hejna Václav 

[Praha, 1941] (pohlednice) 

[Rožnov pod Radhoštěm, červenec 1943] 

(pohlednice) 

Paris (Paříž), červenec 1946 

Paris (Paříž), 28. 1. 1947 

Paris (Paříž), 16. 7. 1947 

Paris (Paříž), 7. 11. 1947 

Praha, 30. 9. 1949 

Paris (Paříž), 16. 3. 1969 

b. m., 28. 4. 1971 

b. m., 4. 12. 1971 

b. m., 24. 4. 1972 

Praha, 18. 5. 1972 

b. m., 1977 (novoročenka) 

Paris (Paříž), b. d. 

[Strážnice], b. d. (pohlednice) 

b. m., b. d. (novoročenka) 

b. m., b. d. (4x) 

22 ll 1941-1977, 

b. d. 

3037, 

3074 

1 

13 Herrmann Ignát 

Řevnice, 5. 10. 1914 

1 list 1914 3926 1 

14 Hilbert Kamil 

Praha, 21. 1. 1931 

1 list 1931 3769 1 

15 Hudeček František 

[Praha, 16. 1. 1943] (dopisnice) 

1 list 1943 3037 1 

16 Jiroudek František, Jiroudková Kamila 

b. m., 7. 12. 1939 

[Praha], 5. 6. 1942 

[Praha], 10. 6. 1942 

Semily, 22. 6. 1942 

[Semily], 9. 9. 1943 

[Prostějov, 1943] (pohlednice) 

Praha, 14. 12. 1944 

Semily, 11. 4. 1945 

Semily, 30. 4. 1945 

[Praha, 16. 6. 1947] 

[Międzyzdroje, srpen 1949] (pohlednice) 

[Dresden (Drážďany), 13. 4. 1957] (pohlednice) 

[Jablonné v Podještědí], b. d. (pohlednice) 

18 ll 1939-1957, 

b. d. 

3037 1 



b. m., b. d. (pohlednice) 

b. m., b. d. (navštívenka) 

b. m., b. d. 

17 Juška Jan 

Vysoké Mýto, 29. 4. 1973 

1 list 1973 3037 1 

18 Kalvoda Alois 

[Praha], b. d. (dopisnice) 

1 list b. d. 3776 1 

19 Kende Albert 

Wien (Vídeň), 15. 2. 1910 (něm.) 

2 ll 1910 3760 1 

20 Krásnohorská Eliška 

Praha, 4. 11. 1920 

1 list 1920 3926 1 

21 Kropáček Pavel 

Praha, 2. 1. 1937 (pohlednice) 

1 list 1937 3037 1 

22 Kuh Albert 

Wien (Vídeň), 2. 3. 1909 (něm.) 

Wien (Vídeň), 30. 9. 1909, přiložena obálka (něm.) 

4 ll 

1 ob. 

1909 3037, 

3760 

1 

23 Liesler Josef 

[Praha, 1919] 

Praha, 11. 5. 1940 

b. m., 1941 (novoročenka s grafikou) 

Praha, 22. 11. 1942 

Praha, 20. 5. 1943 

[Potštejn, 8. 7. 1943] (pohlednice) 

Hradec Králové, 4. 8. 1943 

[Praha, 23. 12. 1943] (pohlednice) 

Praha, 12. 1. 1953 (pohlednice) 

[Москва (Moskva)], 14. 1. 1954 (pohlednice) 

Karlovy Vary, [16. 6. 1958] (pohlednice) 

b. m., b. d. 

12 ll 1919-1958, 

b. d. 

3037, 

3765 

1 

24 Makovský Vincenc 

Zlín, 30. 10. 1939 

1 list 1939 3037 1 

25 Michálek Jan Rafael 

[Praha, 1941] (dopisnice) 

Praha, 15. 1. 1945 

[Paris (Paříž), 14. 6. 1946] (pohlednice) 

Praha, 26. 9. 1949 

4 ll 1941-1949 3037 1 

26 Nechleba Vratislav 

[Praha, 2. 12. 1918] (pohlednice) 

13 ll 1918, 

1939, b. d. 

3763 1 



Praha, 12. 4. 1939 (navštívenka) 

Praha, 15. 12. 1939 (navštívenka) 

Praha, b. d. (navštívenka, 8x) 

b. m., b. d. 

27 Nevan Eugen 

Liptovský Sv. Mikuláš, 30. 7. 1945 (pohlednice) 

Kremnica, 28. 7. 1947 

2 ll 1945, 1947 3037 1 

28 Paderlík Arnošt 

Zlín, 30. 1. 1940 

[Praha], 22. 12. 1956 (pohlednice) 

Praha, 29. 1. 1959 

4 ll 1940-1959 3037 1 

29 Pečinka František 

Praha, 13. 9. 1893  

2 ll 1893 3762 1 

30 Plátek Václav 

[Praha, 20. 5. 1942] 

[Pardubice, 24. 6. 1942] (pohlednice) 

[Pardubice, 4. 10. 1943] (pohlednice) 

3 ll 1942-1943 3037 1 

31 Režný Pavel 

Praha, 1. 1. 1961, přiloženo exlibris Neradových 

2 ll 1961 3037 1 

32 Rosner Hermine 

Wien (Vídeň), 28. 2. 1909 (něm.) 

4 ll 1909 3037 1 

33 Seydl Zdenek 

Praha, 31. 1. 1938 

[Praha, 22. 2. 1938] 

[Praha, 1. 3. 1938] (dopisnice) 

Praha, 5. 6. 1938 

Praha, 7. 6. 1938 

Praha, 10. 6. 1938 

[Praha, 31. 10. 1938] (dopisnice) 

Praha, 21. 12. 1938 

[Praha], 2. 1. 1939 

[Praha], 25. 1. 1940 

Praha, 17. 3. 1942 

b. m., 25. 9. 1943 

b. m., 29. 9. 1943 

[Zlín, říjen 1943] (pohlednice) 

[Praha], 18. 12. 1943 (pohlednice) 

[Praha], 22. 12. 1943 (pohlednice) 

b. m., 1. 3. 1944 

109 ll 1938-1969, 

b. d. 

3037 1 



[Praha], 23. 3. 1944 

[Praha, 5. 4. 1944] (pohlednice) 

Praha, 6. 6. 1944 (pohlednice) 

[Nové Město nad Metují, 23. 8. 1944] (pohlednice) 

Praha, 10. 10. 1944 

[Praha], 12. 10. 1944 

b. m., 25. 10. 1944 

b. m., 13. 12. 1944 

[Praha, prosinec 1944] (pohlednice) 

b. m., 18. 2. 1945 

[Praha, 19. 2. 1945] 

b. m., 21. 2. 1945 

Praha, 7. 3. 1945 

[Praha], 19. 4. 1945 

[Praha], 19. 4. 1945 

b. m., 26. 4. 1945 

b. m., 27. 4. 1945 

[Praha, 14. 8. 1945] 

b. m., 14. 8. 1945 

[Poděbrady, 18. 8. 1945] (pohlednice) 

b. m., 30. 8. 1945 

b. m., 7. 9. 1945 (pohlednice) 

b. m., 13. 9. 1945 

b. m., 23. 9. 1945 

[Praha, 6. 10. 1945] (pozvánka) 

b. m., 6. 11. 1945 

[Praha], 3. 6. 1946 

b. m., 1. 8. 1946 

[Praha, 16. 6. 1947] 

[Praha, 16. 6. 1947] 

[Praha], 19. 8. 1948 

b. m., 8. 3. 1956 

[Praha], 12. 11. 1958 

Praha, 5. 4. 1965 

[Praha], 26. 2. 1969 

Praha, 11. 5. 1969 

b. m., b. d. (s kresbou Lva Nerada) 

b. m., b. d. (7x) 

34 Sudek Josef 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 3770 1 

35 Svobodová-Alšová Maryna 

Praha, 23. 10. 1913 (svatební oznámení a 

4 ll 1913, 1918 3777 1 



poděkování) 

[Praha], 24. 12. 1918 (dopisnice) 

[Praha], 26. 12. 1918 (pohlednice) 

36 Švabinský Max 

Praha, 26. 11. 1909 

Kroměříž, 14. 7. 1921 (pohlednice) 

Jáchymov, 19. 7. 1923 (pohlednice) 

Praha, 22. 9. 1923 (navštívenka) 

Praha, 9. 3. 1931 (navštívenka) 

Praha, prosinec 1945 

Praha, září 1948 

b. m., 1961 

Praha, únor 1962 

11 ll 1909-1962 3761 1 

37 Toman Prokop 

b. m., 1977 (s grafikou) 

2 ll 1977 3767 1 

38 Vodrážka Jaroslav 

b. m., 5. 12. 1954 (s grafikou) 

1 list 1954 3766 1 

      

 Korespondence přijatá Rudolfem Ryšavým – 

korporace 

    

39 Krasoumná jednota pro Čechy v Praze 

Praha, 3. 11. 1908 

1 list 1908 3760 1 

40 Rada královského hl. města Prahy 

Praha, 12. 6. 1910 

1 list 1910 3760 1 

      

41 Soubor korespondence přijaté Aegidou Neradovou 40 ll 1947-1998 3926 1 

      

 Korespondence odeslaná 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

42 Nerad Lev, Slavíček Jan – Masaryková Anna 

[Dresden (Drážďany), 1958] (pohlednice) 

1 list 1958 3139 1 

43 Ryšavý Rudolf – Krasoumná jednota pro Čechy 

v Praze 

Praha, 30. 3. 1909 

1 list 1909 3760 1 

44 Ryšavý Rudolf – Městská rada hl. města Prahy 

Praha, 18. 11. 1908 

1 list 1908 3760 1 

      



 Korespondence – cizí  

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

45 Hejna Václav – nezjištění  

Paris (Paříž), leden 1947 (koncept) 

6 ll 1947 3074 1 

46 Chalupecký Jindřich – Kropáček Pavel 

b. m., 1940 

1 list 1940 3037 1 

47 Kozel Jan – Preisler Jan 

Hostomice, 2. 5. 1915, přiložena kresba 

3 ll 1915 3780 1 

48 Mařák Julius – Kuh Albert 

Praha, 28. 5. 1888 (něm.) 

Praha, 30. 5. 1889 (něm.) 

Praha, 30. 7. 1889 (něm.) 

Praha, 18. 10. 1889 (něm.) 

Praha, b. d. (něm.) 

Karlovy Vary, b. d. (něm.) 

b. m., b. d. (něm., 3x) 

14 ll b. d. 3037, 

3760 

1 

49 Slavíček Jan – Selichar Jan 

Oldřichovec, 24. 8. 1908 

Oldřichovec, b. d. 

b. m., b. d. (10x) 

26 ll 1908, b. d. 3759 1 

50 Soubor korespondence z pozůstalosti Jana 

Novopackého   

51 ll 1831-1894, 

b. d. 

3928 1 

51 Výbor ku pořádání výstavy Mařákovy 

v Rudolfinu – nezjištěné družstvo  

Praha, 9. 10. 1909 

1 list 1909 3760 1 

      

 Rukopisy – cizí      

52 Die Farben von Jakob Roun (něm.) 1 kus 1824 3074 23/04 

53 Bedřich Havránek – Verzeichniss der Bilden welche 

ich seit dem Jahre 1856 gemalt habe (něm.) 

1 kus 1882 3074 1 

54 Bedřich Havránek – Verzeichniss der von Friedrich 

Havránek gemalten Bilder 1842–1856 (něm.) 

1 kus 1898 3074 1 

55 Jan Honsa – Příspěvek k životopisu prof. Mařáka, 

přiložen dopis (18. 8. 1909) 

4 ll 1909 3760 1 

56 Adolph Donath – odborné posudky na různé obrazy 

(něm.) 

7 ks 1937 3818 1 

57 Václav Hejna – záznamy z malířova deníku z Paříže 1 kus 1946-1947 3074 1 



58 Zdenek Seydl – Pařížské výstavy v dubnu 1947 5 ll 1947 3037 1 

59 Životopis Josefa Mánesa (něm.) 1 kus b. d 3778 1 

60 Zápisník Bohumíra Roubalíka 1 kus b. d. 3926 1 

61 Josef Roštlapil – Poznamenání obrazů, ješto se 

chovají na zámku opočenském 

1 kus b. d. 3052 1 

62 Zdenek Seydl – Maurice Morel v Praze 3 ll b. d. 3037 1 

63 Le cercle artistique… (franc.) 2 ll b. d. 3037 1 

      

 Výtvarné práce – cizí      

64 Jan Novopacký – drobné kresby 347 ks 1860-1900, 

b. d. 

3928 2 

65 Kresby, akvarely českých výtvarníků (V. Antoš, V. 

Nechleba, J. Štursa, A. Waldhauser) 

10 ks 1860-1916 3927 1 

66 Návrhy plakátů výtvarné skupiny Sedm v říjnu 2 ks 1944 3074 23/04 

67 Skicáře Julia Mařáka 2 ks b. d. 3037 1 

68 Skicáře Václava Antoše 2 ks b. d. 3927 2 

      

 Tisky     

69 Ex libris Mikoláše Alše a Emanuela Svobody 2 ks 1907, b.d. 3768 2 

70 Výstava Julia Mařáka v Litomyšli, 1932 (katalog 

výstavy) 

1 kus 1932 3760 2 

71 Pavel Kropáček, Strážnická knížka hodinek 

z XV. století (s věnováním Lvu Neradovi) 

1 kus 1939 3074 2 

72 Reliefy, sochy a kresby Jana Kodeta, Topičův salon, 

Praha 1940 (katalog výstavy) 

1 kus 1940 3783 2 

73 3 týdny u Topičů, Topičův salon, Praha 1940 (leták, 

mj. ohlášení výstavy skupiny Sedm v říjnu) 

1 kus 1940 3074 2 

74 Sedm v říjnu (pozvánka k zahájení třetí výstavy 

skupiny)  

1 kus 1941 3074 2 

75 Jan Kodet. Plastiky a kresby, Pošova galerie, Praha 

1944 (katalog výstavy) 

1 kus 1944 3783 2 

76 Bohumil Kubišta. Kresby a grafika, Pošova galerie, 

Praha 1946 (katalog výstavy) 

1 kus 1946 3926 2 

77 L´art Tchécoslovaque 1938–1946 (pozvánka 

na výstavu) (franc.) 

2 ks 1946 3037 2 



78 Soubor novoročenek (i s originální grafikou) (Karel 

Oberthor, Václav Sokol, František Jiroudek, Vilma 

Vrbová-Kotrbová, Václav Hejna, Milan Med aj.) 

29 ks 1949-2004 3761, 

3779, 

3926 

2 

79 Jan Kodet, Galerie Československý spisovatel, Praha 

1951 (katalog výstavy), přiloženy výstřižky (2 ks) 

1 kus 

+ 2 ks 

1951 3783 2 

80 Mensch und Tier. Jan Kodet – Vincenc Vingler, Haus 

der tschechoslowakischen Kultur, Berlín 1957 

(katalog výstavy) (něm.) 

1 kus 1957 3783 2 

81 Ra ťa ťa 1908-1958 (básně věnované Františku 

Vopatovi) 

1 kus 1958 3779 2 

82 Pozvánka na večer k nedožitým osmdesátinám Petra 

Křičky, Památník národního písemnictví 

1 kus 1964 3779 2 

83 Pozvánka na společné oslavy k 50. výročí založení 

Komunistické strany Československa (Karolinum) 

1 kus 1971 3037 2 

84 Pozvánka na zahájení výstavy Jana Wodyňského 1 kus 1971 3037 2 

85 Zasloužilý umělec Josef Liesler. Grafika (pozvánka 

na zahájení výstavy) 

1 kus 1978 3037 2 

86 Josef Liesler. Obrazy, grafika, objekty (pozvánka na 

zahájení výstavy) 

1 kus 1978 3037 2 

87 Zasloužilý umělec Jan Liesler. Výběr z díla, Výstavní 

síň Mánes (pozvánka na výstavu), přiložen vzkaz 

Josefa Lieslera 

1 kus + 

1 list 

1981 3779 2 

88 Krása pohybu. Gymnastika a balet v obrazech Milana 

Meda, Praha, Tyršovo muzeum (pozvánka 

na výstavu) 

1 kus 1998 3926 2 

89 Obrazy Milana Meda, Praha, Galerie Nová síň 

(pozvánka na výstavu) 

1 kus 2002 3926 2 

90 Obrazová půjčovna Krasoumné jednoty pro Čechy 1 kus b. d. 3760 2 

91 Ex libris Emanuela Svobody 1 kus b. d. 3768 2 

      

 Výstřižky – sbírka Jana Dotřela     

92 Soubor výstřižků k výtvarným umělcům 1 ktt 1844-1934 3052 3-9 

 (A: van Aachen, Abels, Adam, Adamek, Adámek, Adler, Affter, Achtermann, 

Agosto, Alliprandi, Alten-Allen, Altmann, Ambrozy, Ameseder, Ammerling, Amort, 

Andel, Anderle, Arnoštová, Anýž, Arnsteinová, Aron, Asam, Aulíček, Autengruber, 

Avostalis, B1: Bartek, Bartoněk, Barvitius, Bauch, Beneš, Bergl, Bergmann, Bianco, 

Bidlo, Bisenius, Blum, Bohman, Bochořáková-Dittrichová, Bonanni, Bosáček, 

Braun, Braunerová, Brázda, Brunner, Brzezina, Březina, Bučánek, Burghauserová, 

Butler, B2: Bohdálecký, Bochenek, Bohuň, Bochařáková-Dittrichová, Boklo, 

    



Bommel, Bonato, Bouda, Böhm, Brandeis, Brandejsová, Brandl, Brandt, Braun, B3: 

Buchhauser, Buchta, Bukacz, Bukovac, Buquoy, Burckhardt, Burde, Bureš, 

Burešová, Burghauserová, Burka z Tábora, Buschbach, Bušek, B4: Bartoněk, Bartoš, 

Beer, Bendelmayer, Beneš, Bešta, Bidlo, Bíza, Blažíček, Boháč, Bochořáková-

Dittrichová, Bösvart, Brázda, Brömse, Brunner, Brychta, Brylmajer, Brzorád, Březa, 

Březina, Bučánek, Budinsky, Bušek, B5: Bárta, Beck, Beheimb, Bekl (Beckel), 

Belga, Benesch, Beneš, Benešová, Benigni, Beránek, Berger, Bergl, Bergler, 

Bergmann, Berchtold, Berka, Berková, B6: Bernard, Bernigeroth, berounští 

mnichové, Bém, Beyer, Bělopotocký, da Bibiena, Birckhart, Birma, Bíza, Blaha, 

Blaschek, Blaschke, Blažek, Blažíček, Blecha, de Blonde, Blum, Bluma, 

Bodenhausen, Boháč, Boháček, B7: Balko, Balšánek, Balzer, Bank, Barbarini, 

Bartel, Bartoněk, Bartoš, Barvitius, Basille, Bašek, Battmann, Baugut, Baum, 

Bayard, Bayer, B8: Batoni, Benda, Benka, Braunerová, Brádková, Brázda, van 

Breda, Brechler, Brokeš, Brokoff, Brousek, Brož, Brömse, Brunner, B9: Balzer, 

Bílek, Böttinger, Brožík, Brunner, Bubák, Bubeníček, C-D: Cihelka, Cipra, Csordak, 

Cyrus, Cvekl, Czermak, Czerny, Czymerman, Čapek, Čechýn, Čenský, Čermák, 

Černil, Černoušek, Černý, Čihák, Čipera, Č: Čermák, D-E: Daněk-Sedláček, 

Deckreyss, Dědina, Ditz, Diviš, Döbler, Donath, Doubek, Drda, Dryák, Držkovic, 

Durasová, Dürer, Duša, Dvořák, Eberl, Elhenický, Engelmüller, Enz, F1: Fleischer, 

Fleissig, Fojt, Fojtík, Folkmann, Foltýn, Foncuna, Formánek, Fortner, Fořtová, 

Förster, Försterová, Frannschi, Franseschini, Franěk, Frank, von Freenthal, Friebel, 

F2: Fahrenschön, Feikl, Fiala, Fikar, Filip, Filla, Friedberg-Mirohorský, Friedländer, 

Friedländerová, Frinta, Führich, G1: Gallait, G2: Gaber, Gabriel, Galanda, 

Gardavská, Gareis, Geiger, Gellert, Gelner, Gellner, Gerard, Giesel, Ginzl, Gisela 

(Řezníček), Glaris, Glückselig, Gočár, Gottfried, Gottlieb, Gottwigk, Govitsch, Grab, 

Gretsch, Gross, Grögler, Grueber, Grund, Grüss, Grüner, Guillemard, Gurk, 

Gutfreund, Güntherová-Schulhoffová, H1: Holárek, H2: Hynais, H5: Hnátek, 

Hněvkovský, Hodáková, Hodek, Hofbauer, Hofman, Hoffmann, Hoffmeister, 

Hoguet, Hochelber, Hokeš, Holan, Holas, Holpein, H4: Hanuš, Hegenbarth, Heger, 

Heidelberg, Heilig, Heinrich, Heintsch, Heintz, Hejda, Hejduk, Heller, Hellig, 

Hellich, Helwig, Henke, Hennig, Henrich, Herberger, Herbst,  Herčík, Herdoegor, 

Héring, Herold, Hertl, Hertzinger, Hervert, Heřman, Hetteš, H5: Hablitschek, 

Hagenauer, Hájek, Hála, Hartmann, Hasner, Háša, Hauberisser, Haubtmann, Hauer, 

Hauf, Hauptmann, Haushofer, Häusler, Hausmannová, Havel, Havelka, Havliczek, 

Havlíček, Havlíček-Trentán, Hawlicek, Havránek, Hayek, Hergesel, Hilšer, Hlavín, 

H6: Hickel, Hiebner, Hilbert, Hilscher, Hilšer, Hirschely, Hlasivec, Hlava, Hlavatý, 

Hlaváček, Hlavica, Hlavín, Hlávka, H7: Haala, Haas, Haballa, Hager (Haager), 

Halauska, Halman, Halwachs, Hamsa, Hamza, Hanák, Handke, Hansa, Hanula, 

Hanuš, Harlas, Harna, Harovník, Hlavatý, Hlávka, Hnátek, H8: z Helfenburka, 

Herold, Hlavica, Hořejší, Hraba, Hrabal, Hrabě, Hrabý, Hradecký, Hrachowina, 

Hrbek, Hrdlička, Hrnčíř, Hron, Hubáček, Hübel, Hübner, Hübsch, Hudeček, 

Huguenin, Hůrka, Husáková, Husník, Hutský, Huttary, H9: Hölperl, Holub, Holý, 

Holzer, Homoláč, Honsa, Horák, Horčička, Horejc, Horký, Horník, Horrak, Hořejší, 

Hospekl, Hošek, Houska, Hudeček, CH1: Chittussi, CH2: Chalupa, Charlemont, 

Chládek, Chmel, Choděra, Chodounská, Chotková, Chvála, Chvátal (Quadal), 

Chvojan, J1: Jelínek, Jelínková, J2: Jenewein, J3: Ingrisch, Jettel, J4: Jahn, Jakesch, 

Jakeš, Jakší, Jakub, Janák, Janda, Janesch, Janko, Janneck, Janovský, Jansa, Janscha, 

Janša, Jaresch, Jaroněk, Jarosch, Jaroš, Jass, Jaška, Javůrek, Jedlička, J5: Jahoda, 

Jakesch, Jakší, Jamnicer, Janda, Jaroněk, Javůrek, Jelen, Jícha, Jílek, Jilovský, 

Jindrák, Jiránek, Jirásek, Jirečková, Jiřík, John, Johnová, Jonas, Joukl, Jung, 

Jurkovič, Juříček, Justitz, K1: Kantor, Kappstein, Karas, Karel, Kreger, Karlinsky, 

Kars (Karpeles), Kasal, Kastner, K2: Kurka, Kuřil, Kutina, Kutlík, Kutschera, 



Kuwasseg, Kužel, Kügler, Kühnel, Kvapil, Kvapilová, Kvíčala, Kwet, K3: Kraus, 

Krause, Král, Krátký, Kreisel, Kregezy, Krejčík, Kremlička, Kripner, Krisan, 

Kristina, Kroha, Krolmus, Kromerová, Kruis, Kropáč, K4: Kálalová, Kapoun, 

Kaunitz, Kavalír, Kavka, Kawliczek, Kbelský, Ketzek, Kindermann, Klír, Knížek, 

Knobloch, Knöchel, Knoller, Knore, Kojan, Kopřiva, Kotschy, Kouba, Král, Krejčí, 

Křaček, Křižan, K5: Kabourek, Kačírek, Kadlec, Kadraba, Kagan, Kalašová, Kalina, 

Kalivoda, Kiehlmann, Kobell, Kojan, Kowatsch, Krováček, Kryšpín, Kříženecký, 

Kubelíková, Kubeš, Kubíček, Kubinský, Kubinyi, Kubišta, Kučera, Kučerová-

Svátková, Kudla, Kulhánek, Kuneš, Kunstovský, Kunzl, Kupecký, K6: Klemens, 

Klempfner, Klemt, Klenková, Klimeš, Klimsch, Klinsky, Klitzsch, K7: Kobliha, 

Koblitz, Kocián, Kocourek, Kocová, Kočí, Kodet, Kofránek, Kohl, Kohn, Kohout, 

Koch, Kojan, Kokeš, Kokoschka, Kolár, Kolář, Kolínský, Kollartz, Koller, Koníček, 

Konopa, K8: Köckert, Köhler, König, Körber, Kovačík, Kovařík, Kowalski, Kowarz, 

Kowarzik, Kozina, Koželuch, Kožíšek, K9: Konůpek, Kopallik, Kopřiva, Koranda, 

Koráb, Korbel, Koruna, Korzineck, Kosárek, Kostenetz, Kostka, Kotász, Kotěra, 

Koth, Kotík, Kotrba, Kott, Koudelka, Koudelková, K10: Kbelský, Kejmar, Kellner, 

Kerhart, Kestránek, Kinský, Kirnig, Kirschner, Kirschnerová, Kiss, Kitzler, 

Klatovský, Klay, Klein, Kleinhardt, K11: Kautský, K12: Kracker, Kraftová, Krajíček, 

Kral, Krainer, Kramolín, Kramer, Kratina, Kratochvíl, Krattner, Kratzmann, K13: 

Kafka, K14: Kalvoda, K15: Kandler, K16: Kašpar, K17: Kaván, K18: Klíč, K19: 

Klouček, K20: Klusáček, K21: Knüpfer, K22: Koula, K23: Kroupa, K24: Kuba, K25: 

Kubín, K26: Kupka, K27: Kysela, L1: Livancová, Líbal, Líman, Lír, Líznar, Lízner, 

Lokvenc, Lolek, Lorenc, Loukota, Loula, Löwith, Lurago, Luycx, Lütgendorf, L2: 

Lada, Lahoda, Lach, Landa, Lang, Langer, Langsam, Lanová-Galimberti, Laske, 

Lauková, Lauda, Laufberger, Lauffer, L3: Laujen, Laukotová, Lábler, Lebeda, 

Lebiedski, Lehnert, Lehotský, Lechleitner, Leisek, Lenhart, Lepařová, Lepie, 

Lepkovský, Lepš, L4: Lebeda, Letnianský, Lexa, Libay, Liehm, Lindauer, Lindner, 

Linhart, Linn, Lintner, Lipparini, L5: Lerch, L6: Levý, L7: Lhota, L8: Liebscher, L9: 

Liška, M1: Mikesch, Mikešová, Miksch, Mikš, Mikuláš, Mikule, Milén, Minařík, 

Mírohorský, Misslbek, Mocker, Molitor,  Moník, Moravec, Moraweck, Morstadt, 

Moser, Mozuch, M2: Mayer, Mazanec, Mazuch, Mágr, Mára, Mehlhorn, Meissner, 

Meixner, Melka, Melková, Melnický, M3: Muckenbrunner, Mudroch, Mudruňka, 

Mucha, Mukařovský, Muttich, Muzika, Müller, Mydláš, Myslivečková, M4: Melzer, 

Mencl, Mengs, Mengsová, Mening, Menschel, Menzl, Merkl, Merklas, Mervart, 

Merzen, Metzner, Mezerová, Michl,  Michálek, Míchal, Micheli, M5: Macková, 

Macoun, Macourek, Mach, Machek, Machold, Maixner, Majer, Majerl, de Majo, 

Makovec, Makovský, Málek, Mali, Malina, Malinský, Malnovský, Maloch, Malý, 

Málek, Maloch, Mandl, Mandler, Mann, Mansfeld, Marek, Marel, Mareš, Marešová, 

Maris, Margold, Markovský, Martin, Martínek, Martínková, Marvánek, Mařák, 

Mařatka, Mařík, Masaryk, Maschek, Mašek, Mašková, Matějů, Mathauser, Mathey, 

Matoušek, Max-Ehrlerová, Mauermann, Maulpertsch, Mikule, Mrňák, Mrštík, 

Mucha, Müller, Mužík, M6: Maixner, M7: Marold, M8: Mauder, M9-M11: Max, 

M12: Mrkvička, M13-M18: Myslbek, N1: Nádherný, Nadorp, Naske, Navrátil, 

Nedbal, Nechleba, Nejebec (Nejebse), Nejedlý, Nejtek, Nekutová, Nemastil, 

Nemeczek, Netolický, Netscher, Neumann, Neumannová, Neunhert, Neureutter, 

Neuschul, Neužil, Nevolová, Němec, Němeček, N2:Němejc, Niederhofer, Niwelt, 

Nolcz, Noltsch, Nonnenmacher, Nord, Nosecký, Nováček, Novák, Novotný, 

Nowack, Nowak, Nowopacký, Nušl, O1: Obrovský, Odehnal, Oedenthal, Ohmann, 

Oliva, Ondrúšek, O2: Ohnsorg, Opatrný, z Opavy, Opitz, Opočenský, Orlik, 

Ottenfeld, Oulíček, P1: Pichler, Pilný, Pilz, Pinquetti, Pinkas, Pippich, Pirlinger, 

Pirner, Piskač, Pišelt, Písecký, Pithart, Pitter, Pitz, Platzer, Plečnik, P2: Pobuda, 

Podhajská, Podhajský, Podolski, Pochobradský, Pokorný, Polanský, Poláček, Polák, 



Polášek, Poledne, Polír, Polirár, Polívka, Pollak, Pollaková, Popelík, Popelka, Popp, 

Poppe, P3: Paalen, Pacák, Pacovský, Pačová, Pagol, Palák, Palme, Panuška, Papáček, 

Papež, Paris, Parléř, Paša, Pašek, Patočka, Pavel, Pavelka, Pavíček, Pavlík, Pawlik, 

Payer, P4: Pospíšil, Post, Postl, Pošík, Potěšil, Pönninger, Pračný, Prachner, Prasch, 

Preis, Preisler, Preissig, Presl, Preslová, Procházka, Provazník, Pruška, Přerhof, 

Příhoda, Ptáček, Pták, Půhonný, Pucherna, Puchold, Puchta, Püttner, P5: Pažout, 

Pecka, Pečinka, Pechan, Pechová, Pechwill, Pekárek, Pelikán, Pelíšek, Pelzl, 

Pellegrini, Peschek, Peschke, Pessler, Peška, Peter, Peters, Petrák, Petrlík, Petrus, 

Pezolt, Pfalz, Pfeifrová, Picek, Pieniwoda, Piepenhagen, Piepenhagenová, Q: 

Quadroni, Quast, Quaisser, Quittner, R1: Radimský, R2: Roštlapil, R3: Rojek, 

Roštlapil, R4: Roubalík, R5: Raab, Rabas, Rabenalt, Rada, Radnitzová, Radouš, 

Raffalt, von Ramberg, Rambousek, Ranftl, Rank, Raschka, Rašek, Rathay, 

Rathansky, Rau, Rayski, Rebetz, Redlmayer, Reich, Reiner, Reisner, Rejsek, 

Rejsková. Rejt, Rentz, Renz, R6: Rex, Reznicek, Rélink, Riedel, Riegel, Richter, 

Ringelhalm, Rint, Rittersberg, Rittich, Rojka, Roloff, Roleček, Rom, Ropek, Rossi, 

Rošer, Roškotová, Roštlapil, Roubalík, Rous, Royt, Rožánková-Drábková, Röhling, 

R7: von Raphael, Rejchrt, Rejt, Rěpin, Rohlena, Roušar, Rozínek, Roztočil, Ruben, 

Rubens, Rubeš, Rudl, Rumpler, Rupert, Ruppa, Russ, Růžička, Rückert. Rybička, 

Rykr, Ř: Řeháček, Řehoř, Řechka, Řivnáč, Říha, S1: Schebek, Schilhabl, Schmid, 

Schramm, Schranil, Schroeder, Schropper, Schubert, Schulz, Schusser, Schuster, 

Schück, Schüllinger, Schütz, Schwager, Schwaiger, Schwantheler, Schwarz, 

Schwarzerová, S2: Spiroch, Stepling, Stetter, Stibral, Stifter, Stöber, Storch, Straka, 

Stražryba, Streitschek, Stretti, Stretti-Zamponi, Stříbrný, Studenský, Stuchlík, S3: 

Skuherský, Svoboda, Swoboda, S4: Sokol, Sors, Souček, Soukup, Spáčil, Spěváček, 

Spielmann, Spinetta, Spitzer, Spudil, Srdínko, Srp, Stache, Staněk, Stavinoha, 

Steffen, Steinberger, Steiner, Steinfeld, Steinfels, Steinhilberová, Stephan (Stefan), 

S5-S10: Schwaiger, S11: Seidan, S12: Schikaneder, S13: Schmidt, S14: Schmoranz, 

S15: Schnirch, S16: Sochor, S17: Strachovský, S18: Subić, Sucharda, Suchomel, 

Suchý, Summ, Supper, Süsser, Svačina, Světecký, Svolinský, Swerts, Sylla, Syrový, 

Syrutschöck, S19: Schaar, Schadt, Schaff, Schalková, Schaller, Schäffnerová, 

Scheffler, Scheiner, Scheiwl, Scherbaum, Schermaulová, Scheyerer, Schich, 

Schimann, Schmidhammer, Schneiberg, Schneider, Schovánek, Schödl, Schoeffler, 

Schöpf, S20: Sacchetti, Sakař, Salvendová, Samohrd, Sandmann, Sandtner, Sapík, 

Satra, Sedláček, Sedloň, Seeger, Seeling, Seibertz, S21: Ságner, von Screta, Seidl, 

Seifert, Seifertová, Seitz, Seiz, Seizinger, Sejpka, Selleny, Senefelder, Sequens, 

Serena, Seyfried, Seykora, Sieber, Sitte, S22: Skallitzky, Skála, Sklenář, Skramlík, 

Skrbek, Skrejšovská, Skružný, Skřivánek, Skříčka, Skříčík, Skůček, Skupa, 

Skutecký, Slaboch, Slabý, Slapnička, Slezák, Smital, Smíšek, Smolík, Sochor, 

Sýkora, Š1: Štursa, Š2: Špillar, Š3:Šaloun, Š4: Šafařovic, Šafařovič, Šaff, Šalda, 

Šamberk, Šantrůček, Šebesta, Š5: Šejnost, Šembera, Šenkýř, Šetelík, Šichan, Šilhavý, 

Šimák, Šimáně, Šimek, Š6: Šlesinger, Šlichts, Šmilauer, Šmíd, Šolc, Špaček-

Hradecký, Špačková, Španiel, Špála, Špálová, Špindler, Šplíchal, Špott, Špringerová, 

Špringler, Špulák, Šrámková, Šrůtek, Štapfer, Šťastný, Štáfl, Štech, Štenc, Štěpán, 

Š7: Štěrba, Štětka, Štolovský, Štonner, Štraybl, Štroff, Štyrský (Toyen), Šuman, 

Švarc, Švasta, Švec, Švehla, Š8: Šachl, Šíma, Šimon, Šimonovský, Šimůnek, 

Šindelář, Šindlerová, Šíma, Šíp, Šír, Škodík, Škréta, Švabinský, T1: Taubr, Tejček, 

Teklý, Teltscher, Teplý, Téra, Teschner, Thiele, Tietz, Tinzmann, Tischler, 

Tittelbach, Tlučhoř, Toman, Tomaschek, Tomášek, Tondl, Tonner, Tournée, Toyen, 

Träger, Trampota, Tratnik, Trávnický, Trčka, Trefil, Trejtman, Treskoň, Trevano, 

Triáček, Trnovský, Trsek, Trumeček, Třešňák, Tříska, Tschert, Tůma, Tusar, Tuvora, 

T2: Tilsch, Tomec, Tonderová-Zátková, Trenkwald, T3: Tkadlík, Tulka, U1: Učík, 

Uher, Uhl, Uhlířová, Ullik, Ullmann, Ulrich, Uman, Umlauf, Urban, Urbanová, 



Uruba, U2-U3: Uprka, V1: Vaccani, Vacek, Vaić, Valenta, Valter, Vanetti, Vaňáč, 

Vaněk, Vasquez, Vavroušková. Vavřina, Vavřinec, Václav, Vácha, Váchal, Veith, 

Vejrych, Velc, Venuto, Verde, Veris, Veselý, Vilím, V2: Věšín, Vik, Vilém, Vilím, 

Vinařový, Vit, Vita, Vlach, Vlček, Vobišová-Žáková, Vobořil, Vodička, Vogel, 

Vohánková, V3: Vasilev, Veit, Viravský, Voborník, Vochoč, Vojna, Vokálek, 

Vokoun, Voleský, Volf, Volkmer, Vondrouš, Vorel, Vorlíček, Vorlová-Vlčková, 

Vosmík, Vostřebalová, Votlučka, Votoček, Votruba, Vraný, Vrobl, Vysekal, 

Vyskočil, Výšek, V4: Vácha, V5: Vacátko, Věšín, Vik, Voříšek, V6: Voborník, 

Vochoč, Vosmík, W1: Waagnerová, Wacik, Wagenschön, Wahle, Wahner, 

Wachsmann, Waigant, Waldertová, Waldhauser, Waldherr, Walter, Waraus, Warter, 

Watzek, Watznauer, Weber, Wehli, Weidel, Weidlich, Weirich, Weiss, Wilhelm, 

Weitenweber, Wellner, Wende, Wenig, W2: Willenberg, Willenberger, Willmann, 

Wimr, Winterhalter, Wirostek, Wirth, Wisinger-Florianová, Wittek, Wodička, 

Wodniansky, Wolf, Wollinzky, Wosak, Wrtilka, Wurzel, Wünsche, Würbs, W3: 

Werner, Wselsky, Wessely, Weyr, Weyrother, Widlizka, Widmann, Wiehl, Wiesner, 

Wiesnerová, Wichera, Wild, Wildt, Wilfert, Wilímovský, W4: Wagner, W5: 

Wachsmann, Z1: Zabloudil, Zafaurek, Zafouk, Zahejský, Zahel, Zallinger, Zamazal, 

Zapletal, Zarycká, Zatloukal, Záhorský, Zápal, Zázvorka, Zdusila, Zeiler, Zeiner, 

Zeipelt, Zeis, Zelenka, Zelený, Zenker, Zeyer, Ziegler, Zika, Zikmund, Zillich, 

Zimmerhansel, Zimmermann, Zitta, Zittek, Zítek, Zličník, Znoj, Zoufal, Zoufalý, 

Zoula, Z2: Zrzavý, Zumsande, Zuska, Zuzka, Z3: Zvěřina, Ž1: Žádník, Žák, Žďarský, 

Železná, Železný, Želisko, Ženíšek, Žitek, Živný, Život, Žižka, Županský, Ž2: 

Ženíšek) 

93 Výstřižkové knihy (Mikoláš Aleš, Václav Brožík, 

Václav Levý, Mánes: Antonín, Amálie, Josef, Quido, 

Václav, Luděk Marold, Josef Václav Myslbek, Hanuš 

Schweiger) 

10 ks 1843-1934 3051 VF 

94 Soubor výstřižků k výstavám 1 ktt 1838-1925 3052 9 

 (Umělecké výstavy na Žofíně, Jubilejní výstavy ve Vídni, Umělecká beseda, 

umělecké výstavy v Mnichově, Krasoumná jednota, Spolek sv. Lukáše, pražské 

umělecké výstavy, mimopražské výstavy, Jednota umělců výtvarných, Hollar, 

Topičův salon, Štencův závod, SVU Mánes, výstavy v Rudolfinu, zahraniční 

výstavy) 

    

95 Zámek Opočno a obrazárna, přiloženy dva dopisy 

adresované Janu Dotřelovi a rodokmen Daniela 

Jeremiáše (syn malíře Jana Jeremiáše) 

1 ktt 

+ 5 ll 

1843-1934 3052 9 

96 Výstřižky k pražským památkám (Troja, Černínský 

palác, Letohrádek královny Anny, Staroměstský 

orloj, aj.) 

1 ktt 1872-1934 3052 2 

97 Fresky a sgrafita v Čechách 1 ktt 1872-1930 3052 2 

98 Výstřižky k mimopražským památkám 1 ktt 1868-1928 3052 2 

99 Výstřižky k různým tématům (Colloredové, výtvarné 

umělkyně, miniatury, Jubilejní výstava (1891), 

grafika, umělci a umění, sbírka obrazů Jana Dotřela) 

1 ktt 1852-1931 3052 2 

100 R. Tyršová – O výstavách cizího umění v Praze 1 kus 1902 3052 2 



101 A. Novotný – Pražské soukromé sběratelství 1 kus 1926 3052 2 

102 Život a dílo Julia Mařáka 3 ks 1932, b. d. 3760 2 

103 Skupina Sedm v říjnu 18 ks 1939-1941, 

b. d. 

3074 2 

      

 Fotografie     

104 Bedřich Havránek 1 kus 1851 3074 10 

105 Jan Preisler (osobní, rodinné, z cest, pracovní) 11 ks 1906, b. d. 3780 10 

106 Rudolf Ryšavý 1 kus [1912] 3926 10 

107 Chrám sv. Víta (ateliér: Foto-Vojta, Praha) 1 kus 1927 3800 10 

108 Prokop Toman (ateliér: Ježek, Znojmo) 1 kus 1952 3926 10 

109 Výroční výstava AVU (Jaroslav Fragner, Antonín 

Pelc, Karel Hladík, Václav Irmanov) 

9 ks 1954-1955 3781 10 

110 Výstava Františka Kupky v SVU Mánes, Praha 1946 1 kus 1946 3785 10 

111 Max Švabinský (ateliér: Drtikol, Praha) 1 kus b. d. 3761 10 

112 Miloslav Holý (ateliér: Miloslav Sosna, Zbraslav) 1 kus b. d. 3804 10 

      

 Fotografie uměleckých děl     

113 Skupina Sedm v říjnu (fotografie díla, fotografie 

z vernisáže první výstavy, Lev Nerad, Zdenek Seydl, 

Václav Hejna, Arnošt Paderlík, Zdeněk Pokorný, 

Josef Liesler, Karel Pokorný (ateliéry: Jiří Hampl, 

Praha; Oko, Praha; Zdeňka Puklová, Praha; Fr. Illek a 

Alex. Paul, Praha; H+H Hlinovský, Praha; Jar. 

Sirový, Praha; Zdeněk Komárek, Praha; Václav 

Hejna, Praha) 

48 ks 1938-1946, 

b. d. 

3074 10 

114 Julius Mařák (ateliér: Štencův grafický závod, Praha) 53 ks b. d. 3760 10 

115 Jan Preisler (ateliér: Štencův grafický závod, Praha) 2 ks b. d. 3780 10 

116 Max Švabinský 24 ks b. d. 3782, 

3798 

10 

117 Jan Kodet (ateliér: Zdenko Feyfar, Praha) 10 ks b. d. 3783 10 

118 Josef Čapek (ateliér Fr. Illek a Alex. Paul Praha) 5 ks b. d. 3784 10 

119 Fotografie prací různých českých autorů (např. Karel 

Černý, František Gross, Ladislav Guderna, Václav 

Hejna, Vincent Hložník, Chochola, Josef Istler, 

73 ks 1940-1947, 

b. d. 

3785 10 



Oldřich Jirka, Bohdan Lacina, Josef Liesler, Dalibor 

Mareček, Zdenek Seydl, Václav Zykmund) 

(ateliéry: H+H Hlinovský, Praha; Foto Sova; Fr. Illek 

a Alex. Paul, Praha; Frant. Hlinovský, Praha; Zdenko 

Feyfar, Praha) 

120 Madona z Bečova 2 ks b. d. 3786 10 

121 Karlštejnská Apokalypsa (snímek v UV luminiscenci) 

(ateliér: Čestmír Šíla) 

1 kus b. d. 3787 10 

122 Karel Černý (ateliéry: Moravská galerie v Brně, 

Oblastní galerie Liberec) 

15 ks b. d. 3788 10 

123 Otakar (Otis) Novák (ateliér: Miloslav Sosna, 

Zbraslav) 

8 ks b. d. 3789 10 

124 Díla z francouzských sbírek 13 ks b. d. 3790, 

3793 

10 

125 Jindřich Kautský (ateliér: Štencův grafický závod, 

Praha) 

4 ks b. d. 3791 10 

126 Jakob Alt 1 kus b. d. 3792 10 

127 Petr Brandl 1 kus b. d. 3793 10 

128 Holandská zátiší 3 ks b. d. 3793 10 

129 Jana Brueghel a Hendrick van Baalen 1 kus b. d. 3794 10 

130 Roeland Savery 1 kus b. d. 3795 10 

131 Antonín Chittussi 1 kus b. d. 3796 10 

132 Jan Theodor Dallinger 1 kus b. d. 3797 10 

133 Sál Maxe Švabinského na Výstavě soudobé kultury 

v Československu v Brně (ateliér: De Sandalo, Brno) 

3 ks 1928 3798 10 

134 Pablo Picasso (ateliéry: Galerie Charpentier Paříž; 

Galerie Maeght, Paříž) 

2 ks b. d. 3799 10 

135 Jan Trampota 1 kus b. d. 3801 10 

136 Václav Antoš 7 ks b. d. 3926, 

3801 

10 

137 Neznámí autoři 2 ks b. d. 3801, 

3817 

10 

138 Jan van Eyck (ateliér Maison A. Fr. Brusselle 

Bruggy) 

1 kus b. d. 3802 10 

139 Wilhelm Trübner (ateliér: Štencův grafický závod, 

Praha) 

1 kus b. d. 3803 10 



140 Karel Otáhal: Petr Bezruč 1 kus 1946 3805 10 

141 Josef Liesler 3 ks 1961, b. d. 3806 10 

142 Jan Simota (ateliér: Fr. Čihák, Praha) 1 kus b. d. 3807 10 

143 Rudolf Kremlička (ateliér: Fr. Illek a Alex. Paul, 

Praha) 

2 ks b. d. 3808 10 

144 Zdeněk Seydl (ateliér: Sudek, Praha) 1 kus b. d. 3809 10 

145 Zdeněk Sklenář (ateliér: S. Černíková, Praha) 1 kus b. d. 3810 10 

146 Karel Štěch (ateliér: Fr. Čihák, Praha) 1 kus b. d. 3811 10 

147 Otto Gutfreund 1 kus b. d. 3812 10 

148 Alfons Mucha 4 ks b. d. 3813 10 

149 Bedřich Feigl 3 ks b. d. 3814 10 

150 Antonín Procházka 2 ks b. d. 3815 10 

151 Willi Nowak 1 kus b. d. 3816 10 

152 Díla skupiny Tvrdošíjní (ateliér: Fr. Illek a Alex. 

Paul, Praha) 

45 ks b. d. 3926 10 

153 Alois Sopr, Vincenc Vingler, Václav Markup 

(ateliéry: Fr. Illek a Alex. Paul, Praha; Tibor Honty, 

Praha) 

3 ks 1942, 

1943, b. d.  

3785 10 

      

 VÁCLAV ŠPÁLA – DOKUMENTACE      

      

154 Korespondence přijatá členy rodiny Špálovy 21 ll 

1 ob. 

1910-1967, 

b. d. 

3819 11 

155 Korespondence Spolku výtvarných umělců Mánes 5 ll 1946-1970 3819 11 

      

 Rukopisy – články týkající se Václava Špály      

156 Kritiky prvních výstav 2 ll 1908 3819 11 

157 Výstavní katalog z výstavy V. Špály v Mladé 

Boleslavi 

3 ll 1908 3819 11 

158 Zápisník 1908-1911 62  ll 1908-1910 3819 11 

159 Výpisy z pohlednic, které posílal Václav Špála 

z Prahy nebo ze zájezdů do ciziny členům rodiny 

v Sobotce 

2 ll 1909-1932 3819 11 



160 Podzimní salon v Paříži 2 ll 1911 3819 11 

161 Výstava SVU Mánes: H. Böttinger 5 ll 1912 3819 11 

162 Dopis slečně Janě Rychlíkové z Itálie 3 ll 1913 3819 11 

163 Povaha japonského umění 3 ll 1913 3819 11 

164 Jak to bylo 15 ll 1921 3819 11 

165 Poznámky o umění a přírodě 5 ll 1921 3819 11 

166 K Munchově výstavě 5 ll 1924 3819 11 

167 Výstava grafiky George Grosze 4 ll 1924 3819 11 

168 O Josefu Čapkovi, přiložen výňatek 10 ll 1924 3819 11 

169 K výstavě Emila Noldeho 3 ll 1924 3819 11 

170 Malířství Josefa Čapka 3 ll 1924 3819 11 

171 Naše malířství 3 ll 1927 3819 11 

172 Malíř Václav Špála o sobě a malování 3 ll 1928 3819 11 

173 O státních nákupech uměleckých děl 2 ll 1929 3819 11 

174 Proslov k výstavě v Mánesu 5 ll 1929-1930 3819 11 

175 Vzpomínka na mou matku 3 ll 1933 3819 11 

176 Je třeba strachovati se o původnost našeho umění? 2 ll 1934 3819 11 

177 Obraz krajiny a příroda 5 ll 1934 3819 11 

178 Co znamená pro Vás SSSR? 2 ll 1935 3819 11 

179 Václav Špála - interview 4 ll 1935 3819 11 

180 Ještě o vlivu v umění 4 ll 1935 3819 11 

181 Poznámky o tvoření 5 ll 1935-1936 3819 11 

182 Možnost monumentálního umění 2 ll 1936 3819 11 

183 Projev k mládeži o výtvarném umění 4 ll 1937 3819 11 

184 Malovaná kytice 6 ll 1937-1938 3819 11 

185 Co jsme viděli v umění v Moskvě 5 ll 1938 3819 11 

186 Něco o tradici v umění 5 ll 1938 3819 11 

187 Miloš Malina 3 ll 1938 3819 11 

188 Odkaz Mánesův 8 ll 1938-1939 3819 11 

189 Z časů mládí 11 ll 1940-1941 3819 11 



190 Za Otakarem Marvánkem 2 ll 1941 3819 11 

191 Jak začínali…  2 ll 1942 3819 11 

192 Řeč při pohřbu malíře Bořivoje Žufana 1 list 1942 3819 11 

193 Proslov akademického malíře Václava Špály při 

zahájení výstavy malířských děl sl. Dagmar Čížkové 

2 ll 1944 3819 11 

194 Problém kytice 3 ll 1945-1946 3819 11 

195 K mé šedesátce 3 ll 1946 3819 11 

196 E. A. Longen – Jak začínala Osma 3 ll 1958 3819 11 

197 Obrazy Václava Špály v Oblastní galerii výtvarného 

umění v Gottwaldově (přiložen dopis z 6. 6. 1962) 

3 ll 1962 3819 11 

198 V cizině 2 ll b. d. 3819 11 

199 Posmrtná výstava Maxe Pirnera 3 ll b. d. 3819 11 

200 Dojmy z Jadranu 2 ll b. d. 3819 11 

201 Něco o dětech 5 ll b. d. 3819 11 

202 Kdybychom hledali odpověď na otázku… 9 ll b. d. 3819 11 

203 Soupis grafických prací Václava Špály 5 ll b. d. 3819 11 

204 Něco k současnému štvaní na moderní umění 4 ll b. d. 3819 11 

205 Co soudíte o národním umění  3 ll b. d. 3819 11 

206 Umělecké dílo je projevem ducha 1 list b. d. 3819 11 

207 Krajinář mezi lidmi 4 ll b. d. 3819 11 

208 O reformu Moderní galerie 1 list b. d. 3819 11 

209 Dům umění v Moravské Ostravě 2 ll b. d. 3819 11 

210 O tvůrčí činnosti umělce 5 ll b. d. 3819 11 

211 V řetěze dění 3 ll b. d. 3819 11 

212 Jak jsem začínal 5 ll b. d. 3819 11 

213 Václav Špála píše o sobě a o umění 5 ll b. d. 3819 11 

214 Torza článků 20 ll b. d. 3819 11 

215 Václav Špála o svých studiích 2 ll b. d.  3819 11 

216 Vzpomínka na Eduarda Muncha 5 ll b. d. 3819 11 

      

 Rukopisy – cizí      



217 Jan Špála – poznámky k otcovu dílu 2 ks b. d. 3819 11 

218 Drobné rukopisné poznámky Lva Nerada 16 ll b. d. 3819 11 

219 Josef Hiršal o Václavu Hejnovi 2 ll b. d. 3819 11 

      

 Tisky     

220 V. Špála, Mladá Boleslav 1908 (katalog výstavy) 1 kus 1908 3819 11 

221 Souborná výstava obrazů Václava Špály v galerii 

Rubešově, Praha, [1917] (katalog výstavy) 

1 kus [1917] 3819 11 

222 II. výstava Tvrdošíjní, Weinertova umělecká a aukční 

síň, Praha 1920 (katalog výstavy) 

1 kus 1920 3819 11 

223 Václav Špála. Souborná výstava, Umělecko-

průmyslové museum v Brně, 1922 (katalog výstavy) 

1 kus 1922 3819 11 

224 V. výstava Tvrdošíjných, Rudolfinum, Praha 1923 

(katalog výstavy) 

1 kus 1923 3819 11 

225 Souborná výstava Václava Špály, Síň Mánesa, Praha 

1925 (katalog výstavy) 

1 kus 1925 3819 11 

226 Václav Špála, Síň Mánesa, Praha 1927 (katalog 

výstavy) 

2 ks 1927 3819 11 

227 Katalog obrazů akademického malíře Václava Špály, 

Městské museum ve Dvoře Králové nad Labem, 1930 

(katalog výstavy) 

1 kus 1930 3819 11 

228 Kresby Václava Špály, Krásná jizba, Praha 1932 

(katalog výstavy) 

1 kus 1932 3819 11 

229 Kresby Václava Špály, Krásná jizba, Praha 1932 

(pozvánka) 

1 kus 1932 3819 11 

230 Výstava obrazů a kreseb akadem. malíře Václava 

Špály, Dům umění v Moravské Ostravě, 1933 

(katalog výstavy), přiloženo 14 ks výstřižků 

1 kus 1933 3819 11 

231 Výstava Václava Špály, Spolková galerie Skupiny 

výtvarných umělců v Brně, 1934 (katalog výstavy) 

1 kus 1934 3819 11 

232 Souborná výstava díla Václava Špály, SVU Mánes, 

Praha 1935 (katalog výstavy) 

1 kus 1935 3819 11 

233 Souborná výstava díla Václava Špály, SVU Mánes, 

Praha 1935 (pozvánka) 

1 kus 1935 3819 11 

234 Výstava obrazů V. Špály, Hospodářská záložna 

v Sobotce, 1937 (katalog výstavy), přiložen výstřižek 

2 ks 1937 3819 11 

235 Šestý sjezd rodáků a přátel města Sobotky a okolí, 1 kus 1937 3819 11 



1937 (pozvánka) 

236 Výstava obrazů a kreseb Václava Špály, Dům umění, 

Moravská Ostrava 1937 (katalog výstavy), přiloženy 

4 ks výstřižků 

1 kus 1937 3819 11 

237 Ex libris MUDr. Josefa Boudyše (autor V. Špála) 3 ks 1941 3819 11 

238 Václav Špála, Kulturní odbor Společnosti 

pro vybudování university v Hradci Králové, 1945-

1946 (katalog výstavy) 

2 ks 1945 3819 11 

239 Václav Špála. 60 let, Galerie Jos. R. Vilímek, Praha 

1945 (katalog výstavy) 

1 kus 1945 3819 11 

240 60 let Václava Špály, Galerie Jos. R. Vilímek, 1945 

(pozvánka) 

1 kus 1945 3819 11 

241 Národní umělec Václav Špála. Posmrtná výstava, 

SVU Mánes, 1947 (katalog výstavy) 

1 kus 1947 3819 11 

242 Posmrtná výstava díla národního umělce Václava 

Špály, Síň Mánesa, 1947 (pozvánka) 

1 kus 1947 3819 11 

243 Václav Špála, Lidová osvětová škola v Kolíně, 1950 

(pozvánka) 

1 kus 1950 3819 11 

244 Václav Špála, Lidová osvětová škola v Kolíně, 1950 

(katalog výstavy), přiložen dopis (8. 3. 1950) 

1 kus 

+ 1 list 

1950 3819 11 

245 Národní umělec Václav Špála. Vzpomínková výstava 

k 70. výročí umělcových narozenin, Síň S. V. 

Purkyně, Praha 1955 (katalog výstavy) 

1 kus 1955 3819 11 

246 Václav Špála. Figurální obrazy, Síň Mánesa, Praha 

1957 (katalog výstavy) 

1 kus 1957 3819 11 

247 Kresby a akvarely národního umělce Václava Špály, 

výstavní síň Lidové demokracie, Praha 1958 (katalog 

výstavy) 

1 kus 1958 3819 11 

248 Výstava kreseb a obrazů národního umělce Václava 

Špály, Hronov 1959 (pozvánka) 

1 kus 1959 3819 11 

249 Národní umělec Václav Špála. Výstava k nedožitým 

pětasedmdesátinám, Sobotka 1960 (katalog výstavy) 

2 ks 1960 3819 11 

250 Malíř Václav Špála 1885-1946, Stedelijk museum 

Amsterdam, 1961 (katalog výstavy) 

1 kus 1961 3819 11 

251 Malíř Václav Špála, Oblastní galerie výtvarných 

umění v Gottwaldově, 1962 (katalog výstavy) 

1 kus 1962 3819 11 

252 Národní umělec Václav Špála. Akvarely, kresby, 

Výstavní síň Hollar, Praha 1964 (katalog výstavy) 

1 kus 1964 3819 11 



253 Uždil Jaromír: Národní umělec Václav Špála. Vltava 

u Červené, Praha 1964 (informační leták k publikaci) 

1 kus 1964 3819 11 

254 Národní umělec Václav Špála, Horácký umělecký 

salón, Žďár nad Sázavou, 1965 (katalog výstavy) 

1 kus 1965 3819 11 

255 Slavnostní odhalení pamětní desky národního umělce 

Václava Špály, Praha 1965 (pozvánka) 

1 kus 1965 3819 11 

256 Národní umělec V. Špála. Obrazy, kresby, ilustrace, 

Karlovy Vary - Tachov 1965-1966 

2 ks 1965-1966 3819 11 

257 V. Špála, Galerie výtvarného umění v Chebu, 1965 

(pozvánka) 

1 kus 1965 3819 11 

258 V. Špála, Dům kultury a techniky v Sokolově, 1966 

(pozvánka) 

1 kus 1966 3819 11 

259 Václav Špála, Galerie Vincence Kramáře, Praha 1969 

(katalog výstavy) 

2 ks 1969 3819 11 

260 Výstava obrazů V. Špály, Pracovna dívčí školy, 

Sobotka, b. d. (informační leták) 

1 kus b. d. 3819 11 

261 Soubor pohlednic s díly Václava Špály 9 ks b. d. 3819 11 

262 Václav Špála. Národní umělec, Praha, b. d. 

(životopis) 

1 kus b. d. 3819 11 

      

 Výstřižky     

263 Soubor výstřižků k životu a dílu Václava Špály (mj. 

k výstavám skupiny Tvrdošíjní) (něm., angl., franc.) 

151 ks 1912-1962, 

b. d 

3819 12 

      

 Fotografie     

264 Osobní fotografie 1 kus b. d. 3819 12 

265 Fotografie výstav (Sobotka, Praha – SVU Mánes, 

Brno) 

23 ks 1935-1960, 

b. d. 

3819 12 

266 Paní Turnovcová 1 kus b. d. 3819 12 

267 Fotografie díla (řazeno chronologicky) 

(ateliér: F. Pešina, Praha; Fr. Illek a Alex. Paul, 

Praha; S. Černíková, Praha; Sudek, Praha; Edvard 

Leschinger, Praha; Štencův grafický závod, Praha; 

Central European Press, Praha; SVU Mánes, Praha; 

Foto Posselt, Praha; Fotografia – lidové družstvo 

fotografů v Praze; ELK, a.s.; Hertha Schulda-Müller, 

Vídeň)  

603 ks 1902-1946, 

b. d. 

3819 13-14 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Josef Lev Nerad (1913–1973) – Rudolf Ryšavý (1876–1949), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: (1824) 1882–1973 (2004) 

počet evidenčních jednotek: 14 kartonů + velké formáty 

počet inventárních čísel: 267 

rozsah v bm: 2,4 m 

stav ke dni: 12. 8. 2019 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 6 

číslo evidenční pomůcky: 186 

počet stran: 25 

schválil dne: 21. 10. 2019   Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 115/2019-ANG 


